VŮLE K OBRAZU

Fotografie jako nástroj disciplinace

DIPLMOVÁ PRÁCE

Martin Šotola, učo 6264

Fakulta Humanitních Studíí

Elektronická kultura a sémiotika

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Dvořák, PhD.

2

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 18. 9. 2008

Lze psát o fotografii bez genealogie stylů, bez životopisu tvůrců, bez historie technologií, či bez rozboru konkrétních snímků a je taková práce vůbec ještě psáním o fotografii? Následující práce bude do určité míry právě takovým pokusem. Pokusem nikoliv o historii, sociologii, psychologii, byť se samozřejmě nelze vyhnout vazbám na tyto oblasti, fotografie, ale o zvýznamnění momentů, témat a vazeb, které jsou při zkoumání fotografie zohledňovány méně, ve snaze odpovědět na otázku po povaze fotografie, její role v moderní společnosti, toho, jak je vnímána a jakými změnami toto vnímání prochází. V kontextu tradičních mediálních studií, je historie média totožná s historií vynálezů, jejich uplatnění a rozšíření. Vliv technologie, kterou jednotlivá média přinášejí, ať již na společnost nebo jedince, je nepochybně silný a nelze ho přehlížet. Význam, který jednotliví autoři přisuzují technickým vynálezům například fonetickému písmu, tisku, fotografii, elektrickým médiím, respektive kterou část ve vztahu media, komunikace a společnosti zdůrazňují jako určující, je proměnlivým faktorem, podle kterého lze danou teorii vřadit do určitého (dobového) myšlenkového okruhu. Bylo by jistě chybou představit si mediální teorie jako určitý (k přesnějšímu pochopení směřující) vývoj, pokrok kumulujícího se vědění- spíše se jedná o nové pohledy, o nový způsob chápání médií a jejich vztahu ke společnosti. Popisy jednotlivých přístupů lze – v odkazu na model vytvořený Thomasem Khunem¹ - v určitém zobrazení chápat popisy převládajících paradigmat mediální teorie. V humanitních a společenských vědách má, na rozdíl od exaktních věd, tento koncept omezenou platnost, paradigmata se nestřídají, ale spíše doplňují (mohli bychom snad parafrázovat Welschův výrok a říci, že se mediální teorie navzájem nevyhlazují, neničí.²), do značné míry koexistují, ovšem i v oblasti mediální teorie lze dobově nalézt převládající typ myšlení, tematizace, kladení otázek, výběru témat a způsobů jejich zkoumání; a právě zkoumání těchto paradigmat jejich odlišností a proměn bude výchozím bodem pro tuto práci.

Jako první takové paradigma lze uvést model, který se soustředí především na obsah komunikace či sdělení, samotné médium chápe pouze jako málo významný nosič, mající v náležitých technických podmínkách na zprávu jen malý vliv. „Přenosový“ nebo také „komunikační“ model lze obecně označit jako nejstarší. Je vlastní prvním teoriím komunikace (a médií) vznikajících v 19. a na počátku 20. století. Dnes tento model tvoří základ například normativním teoriím médií, tedy těm, které se primárně soustředí na- v jejich pojetí zejména negativní - vliv obsahu médií.

Vedle něj se postupně objevují i práce zdůrazňující vliv samotného média, ohledu na přenášený obsah je upozaděn, nebo je ovlivněn především typem použitého média. Z autorů, u nichž lze nalézt rostoucí zájem o samotné médium, jsou to například Walter Benjamin, či bezpochyby nejnámější

představitel tohoto přístupu Marshall McLuhan.³ Významné objevy, jakým je například vynález knihtisku, jsou vnímány nejen v kontextu (technologického) pokroku, tvoří důležité historické předěly, kdy jejich objev a následné rozšíření (a zvnitřnění) má nejen intenzivní a široký dopad na celou společnost, ale přímo ji od základu proměňuje. A stejně tak radikální proměnou, způsobenou změnou komunikace, prochází i člověk, jeho vztahování se ke světu a myšlení. V dílech těchto a dalších autorů (můžeme uvést například Viléma Flussera, Jeana Baudrillarda či Lva Manoviche), jsou při formování společnosti média jednoznačně určující, dalo by se říci, že jsou společnosti nadřazené. I přes určité výhrady, které je vůči nim možné vznést, otevřely zmíněné práce nový způsob nahlížení na média, především důrazem na účinek jich samotných, toho co je chápáno jako jejich forma, respektive oživení přístupu, v němž formu od obsahu není možné oddělit. Výše jmenovaní autoři, považující média za přímé příčiny (a nikoliv důsledky) nejdůležitějších společenských změn, však jejich vliv vidí často až jednostranně. Obecná platnost takto budovaných teorií a vizí je často jen velmi obtížně obhajitelná, pro jednostranný důraz na určující vliv technologií, označovaný jako *technologický determinismus*. Zejména další interpretace a reprodukce jejich tezí vede k přílišným zjednodušením podporujícím stereotypní uvažování o určitém médiu.

Fotografie je právě jedním z médií, kterému je takový vliv přikládán. Její „objev“⁴ a rozšíření způsobily podle mnoha autorů natolik zásadní změny nejen v kulturní- umělecké oblasti, ale i v oblasti společenské či vědní, že je nutné hovořit o nové éře. Jedno z nejrozšířenějších klišé, které se k době po vynálezu fotografie váže, je označení tohoto, a především minulého století jako „kultury obrazu“,⁵ zejména pokud je tento přerod dáván pouze do souvislosti s rozšířením fotografie (a následně filmu). K určitým posunům jistě dochází, význam vizuálních médií nepochybně roste, nicméně oprávněnost popisu této doby jako *primárně* vizuální, respektive doby vlády obrazu bude nutné přezkoumat.

Posledním modelovým přístupem, na který se bude tato práce odvolávat je metoda „*archeologie médií*“. Jako teoretický přístup je archeologie médií nejmladší, to sice automaticky neznamená, že by tento přístup musel nutně nabízet nejpravdivější popis médií, ale otevírá nová dosud méně zohledňovaná témata a souvislosti. V odkaze na koncept, který představil Erkki Huhtamo,⁶ chápeme archeologii médií jako způsob práce, který nebere zřetel pouze na technologickou posloupnost vynálezů, lineární kauzalitu vlivu médií, nebo určující postavení určitého převládajícího typu média, tedy to, co můžeme zjednodušeně popsat jako snahu o výklad dějin fotografie jako příběhu, či přímo budování „velkého příběhu fotografie“ postupného osvojování si a zdokonalování fotografických technik a postupů. Tímto konceptem, ovlivněným takzvaným novým pojetím historie, se Huhtamo odvolává na práci Marcela Blocha, jehož zkoumání dějin každodennosti, mentalit, se zaměřením na výjimečné, nikoliv obecné, se vymezuje vůči tradiční historii. Jako další zdroj je třeba uvést dílo Michala Foucaulta, zejména v jeho kritice totalizující moci historie pojaté jako kontinuálního vývoje, pokroku.⁷ Huhtamo v citovaném článku polemizuje s Ceramem,⁸ který *ve své obsesi kauzálními vztahy vidí jen dva druhy věcí: technické vynálezy a jejich vynálezce. Další potenciální příčiny (sociální, komerční, politické, psychologické a další faktory) mají jen malý význam a slouží především jako detaily pozadí pro velké panorama jednotlivých osob a přístrojů, jež se rozkládají v popředí.*⁹ Na rozdíl od tohoto přístupu zdůrazňuje Huhtamo význam role těchto zdánlivě marginálních souvislostí, nerealizovaných objevů, a

jejich výzkum jako výzkum „cyklicky se vracejících prvků a motivů, jež tvoří základ mediální kultury a řídí její vývoj“, „ideových témat“¹⁰ jejich vzniku a používání v dobových (tedy i současných) diskurzích a „způsobů, jak tyto diskurzivní tradice a formulace byly vtiskovány do specifických mediálních strojů a systémů“, tedy metodou která primárně zkoumá nejen to, jakým způsobem je o médiích převážně uvažováno, jak se o nich mluví, ale i domněnky, naděje, které do něj byly vkládány, nerealizované představy.


[…]

není manýrou), systémem, který se stále učíme „číst“. Když Michel Foucault interpretoval jeden z obrazů, na němž Magritte důmyslně (a zároveň podvrtně) kombinuje kresbu a psaný text,⁷ konstatoval, že na rozdíl od kaligramu, který- navzdory předpokladům - *odmítá hovořit a reprezentovat zároveň*, Magritův „obraz“ úspěšně stírá *nejstarší protiklady naší alfabetyzované civilizace: ukázat a pojmenovat; ztvárnit a povědět; reprodukovat a artikulovat; napodobit a označit; pozorovat a číst*,⁸ rozdíl mezi obrazem a textem. Přistoupíme li na teze, které zazněly v této práci, jen obtížně bychom hledali vhodnější definici fotografie.

Touha fotografovat nebyla způsobena objevem fotografie ani technickým rozvojem, který činí fotografii dostupnější, samotnému „vynálezu“ fotografie předcházela, nebyla způsobena dobovou módou ať už společenskou nebo uměleckou, nebyla pouze zbytnělým výčnělkem realismu či naturalismu. Snahou této práce bylo ukázat, že tato touha tkví hlouběji v samotném subjektu, v tom jak byl „konstruován“, je úzce svázána s povahou moderního člověka a je určitým zvnějšněním sil, které ho konstituovaly. Z tohoto pohledu není nástup digitální fotografie principiální změnou. K takové změně může dojít až tehdy, kdy dojde razantní proměně subjektu, kdy se změní jeho uspořádání natolik, že se promění i způsob jakým se vztahuje ke světu proměně toho, recepce a uspořádání vnějšího světa. Jinými slovy dokud bude trvat touha fotografovat touha subjektu zmocňovat se světa tímto specifickým způsobem, nezanikne ani fotografie. Digitální fotografie však dokázala něco jiného, dodala fotografii status obrazu jako umělecké transformace skutečnosti, tedy vlastnost, která jí byla důrazem na dokumentarismus (realismus) upírána.

V souvislosti s dohledem je možné sledovat dvojí proces. Ne jedné straně se zdá, že digitální způsob záznamu a zpracování bude naplněním snu o vidění a zaznamenání „všeho“, na straně druhé by ale pokles důvěry takto zpracovaného obrazu, vedl ke zpochybnování takto pořízených záznamů a k omezování jejich praktického využití- viz například omezení možnosti použít digitální fotografii jako důkaz u soudu. Podle některých autorů je to jen jeden z řady příkladů faktu probíhajícího procesu, který v důsledku povede k totálnímu rozpadu důvěry ve fotografii. V této práci jsme se ale snažili ukázat, že tato základy této důvěry (podobně jako fotografická touha) tkví v samotných principech moderního subjektu, nikoliv v technických podmínkách jeho uplatnění, a že *fotografie ztratí roli dominantního prvku moderního života až tehdy, když se touha fotografovat i ona zvláštní konfigurace poznatků a investic, již tato touha reprezentuje, změní v nový společenský a kulturní útvar. Odchod fotografie s sebou nutně přinese inskripci nového způsobu vidění – a existence.*⁹

¹ BARTHES, Roland: *Svetlá komora*. Archa, Bratislava 1994

² LYOTARD, Jean Francois: *O postmodernismu*. Praha, Filosofický ústav AV 1993

³ BATCHEN, Geoffrey: *Ectoplasma*. (Císař 2004, s. 353)

⁴ VIRILIO, Paul: *Stroj videnia*. Slovenský filmový ústav, Bratislava 2002 (s. 37)

⁵ *Proto se mi tak přičí pojem ‚simulace‘. Když se něco simuluje, je něčemu jinému podobné; musí existovat něco, co je simulováno. V pojmu ‚simulace‘ nebo ‚simulování‘ vězí hluboká metafyzická víra v něco simulovatelného. Tuto víru nesdílím.*

Nevím, jestli se nacházíme ve světě. Nacházíme se v poli možností, z něhož vyvstává svět. A není ani správným výrazem, že se v něm nacházíme. Lepším výrazem by bylo, že se v něm realizujeme

RÖLLER, N; WAGNERMAIER, S.: *Absolute Vilém Flusser*. Freiburg, orange-press2003 (studijní překlad)

Pro Flussera je *realita* „ztraceným rájem“, nedostižnou utopií, které nelze dosáhnout, stavu ke kterému se již nejde vrátit. Po „vyhnání z ráje“ je to, co je označováno za realitu pouze proměnlivá míra zprostředkovanosti vztahu ke světu.

Pro úplnost dodejme, že ani Baudrillardovy teze, vůči nimž je tato kritika namířena především, nejsou tak jednoznačné, jak se může zdát z jejich citací a interpretací. Jestliže ve starších pracích, kde pojem simulace zavádí, ještě skutečně hovoří o mizení původního, reálného, *kolapsu skutečnosti a jejího zdvojení* v pozdějších pracích hovoří výhradně o destrukci veškeré iluze- světa v jeho odlišnosti, destrukci *jiného* přebytkem dodávané reality, v čemž má blízko k již zmíněnému pojetí Virilliově. Srovnej:

BAUDRILLARD, Jean: "Aesthetic Illusion and Virtual Reality." Kapitola z *Art and Artefact* (s. 19-27), London, Sage 1997

BAUDRILLARD, Jean: *Dokonalý zločin*. Olomouc, Periplum 2001.

⁶ Srovnej: *Mlčení fotografie, která se obejde (nebo by se měla obejít!) bez jakéhokoliv komentáře*.

BAUDRILLARD 2001 (s. 93)

Taková tvrzení jsou spíše přáním po transparentní, čisté obrazové informaci, které ale nelze dosáhnout.

⁷ FOUCAULT, Michel: *Toto nieje fajka*. Archa, Bratislava 1994

⁸ FOUCAULT 1994 (s. 21)

⁹ BATCHEN, Geoffrey: *Ectoplasma*. In Císař 2004, (s. 353)
