Posudek na diplomovou práci

Martin Šotola: Vůle k obrazu – fotografie jako nástroj disciplinace

Předkládaná diplomová práce se záměrně nechce prezentovat jako další „malé dějiny“ fotografického zobrazení. Autor se sice samozřejmě exkursům do historie nevyhne, ale záměr práce se situuje jinak: fotografické zobrazení a jeho funkce jsou pojednávány – ponejvíce foucaultovským – prizmatem vůle a touhy. Výslovně foucaultovský záměr je stanoven již na str. 5: „Následující text (...) nebude pokusem o historii fotografie v její klasické podobě (...) ale spíše snahou prozkoumat již zmíněné podmínky jejího vzniku a šíření, zmapovat prostor, v němž lze o fotografii, o jejích vlastnostech a vlivu hovořit.“

První část práce má historickou povahu: autor předkládá tezi o „dvojím objevu“ fotografie, z nichž první má povahu technickou („vynález“ fotografie, jak tomuto slovu obvykle rozumíme) a druhý povahu diskursivní. V souvislosti s tím se dostává do popředí otázka, jak chápat fotografii z hlediska sémiotické klasifikace znaků: fotografii lze chápat jako index (má se ke svému referentu jako stopa k objektu – str. 11), jako ikona, ale i jako symbol. Kol. Šotola se v tomto případě nicméně moudře vyhýbá substancializaci a podotýká, že různé znakové roviny, jichž může fotografie nabývat (a to často současně) jsou spíše funkce než esence nebo vývojová stadia. V souvislosti s estetikou fotografie si pozornost zaslouží krátký, ale poučný exkurs k Benjaminovi a Barthesovi. V souvislosti s Benjaminem a jeho – mimochodem spíše baudelairovským než marxistickým – esejem o mechanické reprodukovatelnosti si autor všímá jistého posunu mezi tímto textem, který se obvykle odepiše s pomocí poněkud omleté věty o chřadnutí aury, a „Malými dějinami fotografie“, kde je určitá forma aury postulována i v případě fotografie (viz str. 20). Tento auratický moment fotografie je potom doveden do specifických důsledků v Barthesově *Světlé komoře*. Zde bych si nicméně kladl otázku, zda Barthes skutečně pojímá noema fotografie jako „stvrzování její autentičnosti“ (str. 20). „Toto bylo“ nám zaručuje, řekl bych, pouze někdejší přítomnost objektu před fotoaparátem a je otázka, zda to u Barthes znamená nějakou autentičnost – je to daleko spíše známkou uplynulosti minulého času, a to ve skutečně proustovském smyslu. Je-li zde nějaká autentičnost, potom je to autentičnost afektivní, „punktuální“, ovšem punctum a „toto bylo“ neznámá to samé. Stejně opatrný bych byl v případě tvrzení, že „výchozí bodem (Barthesova) zkoumání je spíše fenomenologický přístup“: brát Barthes za slovo, pokud jde o jeho proklamace ohledně fenomenologického přístupu, by znamenalo trochu podcenit jeho charakteristickou ironii, neboť samotný pojem mathesis singularis i puncta je celkem vědomým výsměchem fenomenologické eidetice, v jejímž rámci pravda singulární být nemůže (pomineme-li fenomenologickou „divočinu“ v podání takového Marca Richira, ale to Barthes jistě na mysli neměl). To jsou však jenom drobnosti, řečené spíše mimochodem. Hned v další části se výchozím pojmem autorova postupu stává pojem (fotografické) touhy, která autorovi pomáhá zodpovědět otázku, kterou si kdysi v mírně halucinační podobě položil Villiers de l'Isle Adam, totiž proč fotografie u všech všudy nevznikla už dřív? Foucaultovská perspektiva, vysvětlující genezi této fotografické touhy prostřednictvím změny epistémy, je přinejmenším zajímavá: „Zachytit svět pohledem smrtelného člověka planoucího touhou spatřit ho právě takto je pro vznik fotografie určující“ (str. 23). Dějiny fotografie potom nejsou dějinami technického vynálezu, ale dějinami vůle k určitému typu vidění. Opět bych byl nicméně opatrný, pokud jde o srovnání Foucaulta a Kuhna (str. 32): je jistě pravda, že změna paradigmatu i epistémy znamená „proměnu témat, poznatků i otázek“, ale to je velmi povrchní podobnost a ve všem ostatním se oba autoři velmi liší: Kuhna totiž zajímá právě proces, jakým se všechno výše zmíněné mění (to je ona slavná vědecká revoluce), tedy proces a mechanismus přechodu mezi paradigmaty, zatímco Foucaulta něco takového právě vůbec nezajímá a jde mu o popis epistémy, nikoli její změny (víme, že právě kolem této rezignace na postižení způsobu, jakým se epistémy proměňují, se stal předmětem mnoha diskusí). A ve

foucaultovské perspektivě – obohacené o Virilia a další – je potom pojednáván i samotný vztah fotografie, disciplinace a moci. Za velmi zajímavý postřeh v tomto kontextu pokládám zejména konfrontaci mezi fotografickým idealismem a fotografickým nominalismem – ztělesněním prvního je podle autora Francis Galton, zatímco fotografickým nominalistou je slavný Alphonse Bertillon. Zajímalo by mě mimochodem, kam by asi patřily slavné Charcotovy fotografie hysterických záchvatů?

Abych celou práci pouze neshrnoval, závěrem jenom prohlásím, že podle mě bez problémů splňuje nároky, jaké lze na diplomovou práci tohoto typu klást. Je to promyšlený, vyzrálý a podnětný výkon, který může autorovi posloužit jako velmi dobrý podklad pro eventuelní práci doktorskou. Všechny výše uvedené body, které se mi jeví jako trochu sporné, jsou spíše námětem k diskusi než kritikou. Navrhuji hodnocení kolem 27 bodů.

Josef Fulka